
Descrizione Risorsa

Note

Classificazione TUEL Titolo 1 Categoria 2 Risorsa 34

Risorsa 38

Classificazione 118 Titolo 1 Tipologia 101 Categoria 151

 

2016 55% 2017 70% 2018 85%

Riepilogo % d'accantonamento

Accantonamento 2018

2015 2.285.406,00 1.442.615,58 78,91% 21,09
393.744,04

2014 2.119.162,94 1.998.455,27 Media Ponderata Media Ponderata

Accantonamento 2017

2013 2.337.557,03 1.988.145,32 78,63% 21,37
324.259,79

2012 1.852.029,26 1.475.240,86 Somma Ponderara Somma Ponderara

X

Accantonamento 2016

2011 1.750.974,41 1.285.797,49 79,11% 20,89
276.544,44

Periodo per il calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza + 

Residui (2015 solo 

competenza) Media Semplice Media Semplice

Fondo Crediti di Dubbia EsigibilitàRiepilogo % di riscossione Metodo selezionato

TARI (1.2.38) - ACCERTAMENTO TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI (1.2.34)

1.2.34.60 - 1.2.38.58

Previsione stanziamento anno 2016 2.407.343,00 Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

Previsione stanziamento anno 2017 2.217.843,00

Previsione stanziamento anno 2018 2.217.843,00



Calcolo con il metodo della media semplice

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

2015 0,35 2.285.406,00 1.442.615,58 22,09%

21,09

2012 0,10 1.852.029,26 1.475.240,86 7,97%

2013 0,10 2.337.557,03 1.988.145,32

2011 0,10 1.750.974,41 1.285.797,49 7,34%

78,91%8,51%

% da 

A B C D= ( C / B ) * E =  ∑ ( D ) F = 100 - E
Periodo per il calcolo

Coefficenti di Accertato a Incassi Competenza + Incassi / % Media riscosso

504.915,45

198.814,53

2014 0,35 2.119.162,94 741.707,03 1.998.455,27 699.459,34

2014 0,35 2.119.162,94 1.998.455,27 33,01%

2011 0,10 1.750.974,41 175.097,44 1.285.797,49 128.579,75

78,63% 21,37

2012 0,10 1.852.029,26 185.202,93 1.475.240,86 147.524,09

2013 0,10 2.337.557,03 233.755,70 1.988.145,32

2015 0,35 2.285.406,00 799.892,10 1.442.615,58

Incassi Incassi ponderati (B)  % Media % da 

A B C = B * A D E = D * A F = ∑ ( E ) / ∑ ( G = 
Periodo per il calcolo

Coefficenti di Accertato a Accertamenti 

79,66%

2013 2.337.557,03 1.988.145,32 85,05%

2014 2.119.162,94 1.998.455,27 94,30%

E = 100 - D

2011 1.750.974,41 1.285.797,49 73,43%

79,11% 20,89
2012 1.852.029,26 1.475.240,86

Periodo per il calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza + 

Residui

% Riscosso 

(Incassato/Accertato)

% Media 

semplice 

riscossioni

% da accantonare

A B C = B / A D = ∑ ( C ) / 5

2015 2.285.406,00 1.442.615,58 63,12%



Descrizione Risorsa

Note

Classificazione TUEL Titolo 1 Categoria 2 Risorsa 32

Classificazione 118 Titolo 1 Tipologia 101 Categoria 152

 

2016 55% 2017 70% 2018 85%

Riepilogo % d'accantonamento

Accantonamento 2018

2015 137.007,00 38.103,86 63,07% 36,93
12.658,25

2014 24.327,60 22.054,28 Media Ponderata Media Ponderata

Accantonamento 2017

2013 26.572,74 30.785,52 40,86% 59,14
10.424,44

2012 81.143,05 57.566,47 Somma Ponderara Somma Ponderara

X

Accantonamento 2016

2011 208.216,38 60.939,70 66,91% 33,09
10.848,04

Periodo per il calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi 

Competenza + 

Residui (2015 solo 

competenza) Media Semplice Media Semplice

Fondo Crediti di Dubbia EsigibilitàRiepilogo % di riscossione Metodo selezionato

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE E ACCERTAMENTO TOSAP

1.2.32.44 - 1.2.32.45

Previsione stanziamento anno 2016 59.600,00 Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

Previsione stanziamento anno 2017 45.000,00

Previsione stanziamento anno 2018 45.000,00



Calcolo con il metodo della media semplice

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

2015 0,35 137.007,00 38.103,86 9,73%

36,93

2012 0,10 81.143,05 57.566,47 7,09%

2013 0,10 26.572,74 30.785,52

2011 0,10 208.216,38 60.939,70 2,93%

63,07%11,59%

% da 

A B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D ) F = 100 - E
Periodo per il calcolo

Coefficenti di Accertato a Incassi Competenza Incassi / % Media riscosso

13.336,35

3.078,55

2014 0,35 24.327,60 8.514,66 22.054,28 7.719,00

2014 0,35 24.327,60 22.054,28 31,73%

2011 0,10 208.216,38 20.821,64 60.939,70 6.093,97

40,86% 59,14

2012 0,10 81.143,05 8.114,31 57.566,47 5.756,65

2013 0,10 26.572,74 2.657,27 30.785,52

2015 0,35 137.007,00 47.952,45 38.103,86

Incassi Incassi ponderati (B)  % Media % da 

A B C = B * A D E = D * A F = ∑ ( E ) / G = 100 - 
Periodo per il calcolo

Coefficenti di Accertato a Accertamenti 

70,94%

2013 26.572,74 30.785,52 115,85%

2014 24.327,60 22.054,28 90,66%

E = 100 - D

2011 208.216,38 60.939,70 29,27%

66,91% 33,09
2012 81.143,05 57.566,47

Periodo per il calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi 

Competenza + 

Residui

% Riscosso 

(Incassato/Accertat

o)

% Media 

semplice 

riscossioni

% da accantonare

A B C = B / A D = ∑ ( C ) / 5

2015 137.007,00 38.103,86 27,81%



Descrizione Risorsa

Note

Classificazione TUEL Titolo 1 Categoria 1 Risorsa 12

Risorsa 13

Classificazione 118 Titolo 1 Tipologia 101 108

 

2016 55% 2017 70% 2018 85%

Riepilogo % d'accantonamento

1.1.12.24 - 1.1.13.20

X

Accantonamento 2017

Accantonamento 2018

Accantonamento 2016

1.187,62

1.511,52

1.835,42

1.691.156,58

Previsione stanziamento anno 2016

Previsione stanziamento anno 2017

Previsione stanziamento anno 2018

1.737.718,00

1.737.718,00

Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

1.274.119,26

1.737.718,00

1.450.937,85

2014

2015

1.493.977,45

2.605.530,13

1.608.490,25

1.403.620,41

1.529.154,25

Periodo per il calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza + 

Residui (2015 solo 

competenza)

2011

2012

2013

2.705.267,37

1.526.405,36

IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI E ACCERTAMENTO IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI

Riepilogo % di 

riscossione
Metodo selezionato Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

103,78%

Media Semplice

Somma Ponderara

Media Ponderata

0,12

-3,32

-3,78

Media Semplice

99,88%

Somma Ponderara

103,32%

Media Ponderata



Calcolo con il metodo della media semplice

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza + 

Residui

2011 1.493.977,45 1.274.119,26

2014 1.403.620,41 1.691.156,58

2015 1.529.154,25 1.450.937,85

2012 2.605.530,13 2.705.267,37

2013 1.608.490,25 1.526.405,36

% da accantonare

E = 100 - D

0,12

% Media 

semplice 

riscossioni

D = ∑ ( C ) / 5

99,88%

% Riscosso 

(Incassato/Accertato

)

85,28%

103,83%

94,90%

120,49%

94,88%

Coefficenti di 

ponderazione

Accertato a 

competenza

Accertamenti 

ponderati 

Incassi 

Competenza + 

Residui

Incassi ponderati (B)
Periodo per il calcolo

A B C = B * A

A B C = B / A

Periodo per il calcolo

2015 0,35 1.529.154,25 535.203,99

1.274.119,26

2.705.267,37

1.526.405,36

1.691.156,58

1.450.937,85

2013 0,10 1.608.490,25 160.849,03

2014 0,35 1.403.620,41 491.267,14

2011 0,10 1.493.977,45

591.904,80

507.828,25

% da 

accanto

nare
G = 100 - 

F
D E = D * A

 % Media riscosso

F = ∑ ( E ) / ∑ ( C )

127.411,93

270.526,74

152.640,54

-3,32103,32%

149.397,75

2012 0,10 2.605.530,13 260.553,01



Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D ) F = 100 - E

2015 0,35 1.529.154,25 1.450.937,85 33,21%

103,78%

2014 0,35 1.403.620,41 1.691.156,58

Periodo per il calcolo

Coefficenti di 

ponderazione

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza + 

Residui

Incassi / 

acecrtamenti 

ponderati

% Media riscosso % da accantonare

42,17%

0,10 2.605.530,13 2.705.267,37 10,38%

2013 0,10 1.608.490,25 1.526.405,36 9,49%

2012

2011 0,10 1.493.977,45 1.274.119,26 8,53%

-3,78

A



Descrizione Risorsa

Note

Classificazione TUEL Titolo 1 Categoria 1 Risorsa 18

Titolo 1 Categoria 3 Risorsa 45

Classificazione 118 Titolo 1 Tipologia 101 Categoria 153

 

2016 55% 2017 70% 2018 85%

Riepilogo % d'accantonamento

Calcolo con il metodo della media semplice

Accantonamento 2018

2015 38.792,29 22.184,01 87,58% 12,42
7.731,11

2014 18.543,15 23.637,87 Media Ponderata Media Ponderata

Accantonamento 2017

2013 43.987,57 49.358,67 74,15% 25,85
6.366,79

2012 85.601,58 49.964,79 Somma Ponderara Somma Ponderara

X

Accantonamento 2016

2011 97.414,40 57.428,77 82,84% 17,16
6.701,44

Periodo per il 

calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza 

+ Residui (2015 

solo competenza) Media Semplice Media Semplice

Fondo Crediti di Dubbia EsigibilitàRiepilogo % di riscossione Metodo selezionato

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (1.1.18) E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (1.3.45)

1.1.18.28/1.1.18.29 - 1.3.45.66

Previsione stanziamento anno 2016 71.000,00 Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

Previsione stanziamento anno 2017 53.000,00

Previsione stanziamento anno 2018 53.000,00



Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

 % Media 

F = ∑ ( E ) 

74,15%

58,37%

112,21%

127,47%

57,19%

Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

% da 

F = 100 - E

12,420,10 97.414,40 57.428,77 5,90%

87,58%11,22%

2015 0,35 38.792,29 22.184,01 20,02%

2012 0,10 85.601,58 49.964,79 5,84%

2013 0,10 43.987,57 49.358,67

4.935,87

2014 0,35 18.543,15 6.490,10 23.637,87 8.273,25

2014 0,35 18.543,15 23.637,87 44,62%

A B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D )

Periodo per il 

calcolo

Coefficenti di Accertato a Incassi Competenza Incassi / % Media riscosso

2011

2011 0,10 97.414,40 9.741,44 57.428,77 5.742,88

25,85

2012 0,10 85.601,58 8.560,16 49.964,79 4.996,48

2013 0,10 43.987,57 4.398,76 49.358,67

2015 0,35 38.792,29 13.577,30 22.184,01 7.764,40

Incassi Incassi ponderati (B) % da 

A B C = B * A D E = D * A G = 100 - 

Periodo per il 

calcolo

Coefficenti di Accertato a Accertamenti 

58,37%

2013 43.987,57 49.358,67 112,21%

2014 18.543,15 23.637,87 127,47%

E = 100 - D

2011 97.414,40 57.428,77 58,95%

82,84% 17,16
2012 85.601,58 49.964,79

Periodo per il 

calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza 

+ Residui

% Riscosso 

(Incassato/Accertat

o)

% Media 

semplice 

riscossioni

% da accantonare

A B C = B / A D = ∑ ( C ) / 5

2015 38.792,29 22.184,01 57,19%



Calcolo con il metodo della media semplice TOTALE

E = 100 - D

87,29% 12,71

2015 3.990.359,54 2.953.841,30 74,02%

A B C = B / A

2011 3.550.582,64 2.678.285,22 75,43%

2012 4.624.304,02

2014 3.565.654,10 3.735.304,00 104,76%

Periodo per il calcolo

4.288.039,49 92,73%

2013 4.016.607,59 3.594.694,87 89,50%

D = ∑ ( C ) / 5

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza + 

Residui

% Riscosso 

(Incassato/Accertato)

% Media semplice 

riscossioni
% da accantonare



RIEPILOGO

2016 2017 2018 2016 2017 2018

1.737.718,00 1.737.718,00 1.737.718,00 IMU 1.187,62 1.511,52 1.835,42

2.407.343,00 2.217.843,00 2.217.843,00 TARI 276.544,44 324.259,79 393.744,04

59.600,00 45.000,00 45.000,00 TOSAP 10.848,04 10.424,44 12.658,25

71.000,00 53.000,00 53.000,00 ICP-DPA 6.701,44 6.366,79 7.731,11

FCDE 295.281,53 342.562,55 415.968,81

2016 2017 2018 2016 2017 2018

507.760,00 507.760,00 507.760,00 TASI 35.501,26 45.183,43 54.865,59

790.000,00 790.000,00 790.000,00 ADD.IRPEF 55.234,75 70.298,78 85.362,80

20.000,00 35.000,00 35.000,00 SANZ.CDS 1.398,35 3.114,50 3.781,90

280.259,00 336.305,00 165.000,00 ONERI URB 19.594,98 29.926,37 17.828,94

5.873.680,00 5.722.626,00 5.551.321,00 FCDE (CASSA) 111.729,35 148.523,07 161.839,22

FCDE TOTALE 407.010,88 491.085,62 577.808,03

1 101 5.573.421,00 5.351.321,00 5.351.321,00 386.017,55 458.044,75 556.197,20

cassa 1.297.760,00 1.297.760,00 1.297.760,00 90.736,02 115.482,20 140.228,39

3 200 20.000,00 35.000,00 35.000,00 1.398,35 3.114,50 3.781,90

4 100- 500 280.259,00 336.305,00 165.000,00 19.594,98 29.926,37 17.828,94

407.010,88 491.085,62 577.808,03

co 387.415,90 461.159,25 559.979,09

Percenuale 2016 2017 2018

IMU 0,12 1.187,62 1.511,52 1.835,42

TARI 20,89 276.544,44 324.259,79 393.744,04

TOSAP 33,09 10.848,04 10.424,44 12.658,25

ICP-DPA 17,16 6.701,44 6.366,79 7.731,11

TASI 12,71 35.501,26 45.183,43 54.865,59

ADD.IRPEF 12,71 55.234,75 70.298,78 85.362,80

SANZ.CDS 12,71 1.398,35 3.114,50 3.781,90

ONERI URB 12,71 19.594,98 29.926,37 17.828,94

totale 407.010,88 491.085,62 577.808,03

ENTRATE NON 

ACCERTATE PER CASSA 

SECONDO NUOVI 

TRIBUTI NON 

ACCERTATI PER CASSA

ENTRATE 

ACCERTATE PER 

CASSA 

SECONDO I 

PRECEDENTI 

PRINCIPI 

CONTABILI

ENTRATE ACCERTATE 

PER CASSA SECONDO 

NUOVI PRINCIPI 


